



# 平成 19 年 3 月期 個別中間財務諸表の概要

平成 18 年 10 月 31 日

上場会社名 富士フイルムホールディングス株式会社

上場取引所 東 大 名

コード番号 4901

本社所在都道府県 東京都

(URL <http://www.fujifilmholdings.com/>)

代 表 者 代表取締役社長

古森 重隆

問合せ先責任者 経営企画部 IR 室長

岡田 淳二

TEL(03)6271-1111

中間決算取締役会開催日 平成 18 年 10 月 31 日

中間配当制度の有無 有

中間配当支払開始日 平成 18 年 12 月 7 日

単元株制度の採用の有無 有 ( 1 単元 100 株 )

(注)金額は百万円未満を切り捨て表示

## 1. 18 年 9 月中間期の業績 (平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 9 月 30 日)

### (1) 経営成績

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 9 月中間期	377,396	6.5	39,810	94.7	55,143	66.6
17 年 9 月中間期	354,508	10.4	20,447	20.5	33,090	12.6
18 年 3 月期	748,255		62,103		84,126	

  

	中間 (当期) 純利益		1 株当たり中間 (当期) 純利益	
	百万円	%	円 銭	
18 年 9 月中間期	29,579	31.3	57	97
17 年 9 月中間期	22,521	6.9	44	21
18 年 3 月期	43,367		84	90

期中平均株式数 18 年 9 月中間期 510,249,045 株 17 年 9 月中間期 509,369,597 株 18 年 3 月期 509,592,248 株

会計処理の方法の変更 有

売上高、営業利益、経常利益、中間純利益におけるパーセント表示は、対前年中間期増減率

### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
18 年 9 月中間期	2,033,822	1,618,847	79.6	3,173 52
17 年 9 月中間期	1,795,505	1,567,029	87.3	3,076 44
18 年 3 月期	1,868,397	1,605,810	85.9	3,146 80

(注) 期末発行済株式数 18 年 9 月中間期 510,110,510 株 17 年 9 月中間期 509,364,368 株 18 年 3 月期 510,265,996 株  
 期末自己株式数 18 年 9 月中間期 4,515,218 株 17 年 9 月中間期 5,261,360 株 18 年 3 月期 4,359,732 株  
 平成 17 年 9 月中間期及び平成 18 年 3 月期における純資産、自己資本比率、1 株当たり純資産には、それぞれ従来の株主資本、株主資本比率、1 株当たり株主資本を記載しております。

## 2. 19 年 3 月期の業績予想 (平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 3 月 31 日)

当社は、平成 19 年 3 月期の単独決算業績予想を開示しておりません。

## 3. 配当状況

### ・現金配当

	1 株当たり配当金 (円)		
	中間期末	期末	年間
18 年 3 月期	12.50	12.50	25.00
19 年 3 月期 (実績)	12.50	-	25.00
19 年 3 月期 (予想)	-	12.50	

## 比較中間貸借対照表（個別）

単位 百万円

科目	18年9月中間期 平成18年9月30日現在		18年3月期 平成18年3月31日現在		増減 は減少)	17年9月中間期 平成17年9月30日現在	
	期別						
[資産の部]		%		%			%
流動資産							
現金預金		161,195		60,330	100,864		94,956
受取手形		1,841		1,872	30		2,057
売掛金		129,052		152,077	23,025		134,893
有価証券		71,726		69,828	1,897		50,938
短期貸付金		64,734		62,811	1,922		107,454
未収入金		19,317		26,978	7,661		13,769
	22.0	447,866	20.0	373,899	73,967	22.5	404,070
製品		35,316		33,962	1,353		33,242
半製品		18,989		21,203	2,213		20,464
原材料		13,662		13,752	90		11,811
仕掛品		9,694		9,798	104		7,133
貯蔵品		11,781		10,552	1,229		7,831
	4.4	89,443	4.8	89,269	174	4.5	80,484
前渡金		1,951		2,191	240		2,427
前払費用		475		371	104		475
繰延税金資産		13,734		18,365	4,631		14,646
その他流動資産		381		329	51		345
貸倒引当金		220		240	20		470
流動資産 合計	27.2	553,634	25.9	484,187	69,446	28.0	501,979
固定資産							
有形固定資産							
建物		114,808		111,090	3,717		97,643
構築物		10,207		9,543	664		8,510
機械装置		155,744		154,784	960		138,032
車両運搬具		313		296	17		318
工具器具備品		21,763		23,725	1,962		22,912
土地		27,706		27,177	528		25,852
建設仮勘定		23,835		22,555	1,280		34,083
計	17.4	354,379	18.7	349,172	5,206	18.2	327,352
無形固定資産							
特許権		6,725		4,541	2,183		5,061
借地権		1,620		1,620	-		1,620
商標権		4		5	0		5
ソフトウェア		30,468		32,985	2,516		32,772
のれん		1,141		1,304	163		-
その他		98		125	26		116
計	2.0	40,058	2.2	40,581	522	2.2	39,577
投資その他の資産							
投資有価証券		292,848		263,287	29,560		244,428
関係会社株式		674,327		620,103	54,224		574,919
関係会社社債		1,052		1,052	-		-
関係会社出資金		38,306		69,854	31,547		67,141
長期貸付金		66,605		29,331	37,274		30,952
長期従業員貸付金		38		32	5		33
長期前払費用		5,061		5,443	381		5,457
長期前払年金費用		4,685		2,753	1,932		1,101
長期差入保証金		1,285		1,303	18		1,228
その他投資		2,009		1,674	334		1,512
貸倒引当金		470		380	90		180
計	53.4	1,085,749	53.2	994,455	91,294	51.6	926,595
固定資産 合計	72.8	1,480,188	74.1	1,384,209	95,978	72.0	1,293,525
資産 合計	100.0	2,033,822	100.0	1,868,397	165,424	100.0	1,795,505

単位 百万円

科目	18年9月中間期 平成18年9月30日現在		18年3月期 平成18年3月31日現在		増減 は減少)	17年9月中間期 平成17年9月30日現在	
	期別						
[負債の部]	%		%			%	
流動負債							
支払手形		2,365		4,805	2,439		5,819
買掛金		65,388		71,157	5,769		57,909
短期借入金		12,690		23,435	10,744		12,670
前受金		580		697	117		253
製品保証引当金		1,786		2,024	237		2,002
未払金		25,584		33,333	7,748		39,285
未払費用		48,017		62,479	14,462		49,560
未払法人税等		3,815		5,984	2,169		5,206
工事代金支払手形		10,228		7,692	2,536		12,102
その他流動負債		1,975		1,823	152		1,799
流動負債 合計	8.5	172,431	11.4	213,432	41,000	10.4	186,610
固定負債							
新株予約権付社債		200,737		-	200,737		-
退職給付引当金		3,290		3,444	153		3,534
役員退職慰労引当金		291		412	121		350
長期繰延税金負債		32,152		38,690	6,537		29,830
預り保証金		4,886		4,853	33		8,150
その他固定負債		1,184		1,753	569		-
固定負債 合計	11.9	242,542	2.7	49,154	193,388	2.3	41,865
負債 合計	20.4	414,974	14.1	262,586	152,387	12.7	228,476

単位 百万円

科目	期別		18年9月中間期		18年3月期		増減 (は減少)	17年9月中間期		
			平成18年9月30日現在		平成18年3月31日現在			平成17年9月30日現在		
[資本の部]	%		%		%					
資本金	-	-	2.2	40,363	-	2.2	40,363	-	2.2	40,363
資本剰余金										
資本準備金	-	-	3.4	63,636	-	3.3	59,036	-	3.3	59,036
利益剰余金										
利益準備金	-	-	0.5	10,090	-	0.6	10,090	-	0.6	10,090
配当準備積立金	-	-	-	280	-	-	280	-	-	280
退職給与積立金	-	-	-	280	-	-	280	-	-	280
研究基金	-	-	-	285	-	-	285	-	-	285
特別割増償却積立金	-	-	-	3,411	-	-	3,411	-	-	3,411
資産買換差益積立金	-	-	-	3,601	-	-	3,601	-	-	3,601
別途積立金	-	-	-	1,398,305	-	-	1,398,305	-	-	1,398,305
任意積立金 計	-	-	75.3	1,406,162	-	78.3	1,406,162	-	78.3	1,406,162
中間(当期)未処分利益	-	-	2.8	52,521	-	2.1	38,041	-	2.1	38,041
利益剰余金 合計	-	-	78.6	1,468,774	-	81.0	1,454,295	-	81.0	1,454,295
株式等評価差額金	-	-	2.7	49,817	-	1.9	33,584	-	1.9	33,584
自己株式	-	-	-	16,780	-	-	20,251	-	-	20,251
資本 合計	-	-	85.9	1,605,810	-	87.3	1,567,029	-	87.3	1,567,029
負債及び資本 合計	-	-	100.0	1,868,397	-	100.0	1,795,505	-	100.0	1,795,505
[純資産の部]										
株主資本										
資本金	2.0	40,363	-	-	-	-	-	-	-	-
資本剰余金										
資本準備金		63,636		-		-	-		-	-
その他資本剰余金		0		-		-	-		-	-
資本剰余金 合計	3.1	63,636	-	-	-	-	-	-	-	-
利益剰余金										
利益準備金		10,090		-		-	-		-	-
その他利益剰余金										
配当準備積立金		280		-		-	-		-	-
退職給与積立金		280		-		-	-		-	-
研究基金		285		-		-	-		-	-
特別割増償却積立金		3,613		-		-	-		-	-
資産買換差益積立金		3,436		-		-	-		-	-
別途積立金		1,428,305		-		-	-		-	-
繰越利益剰余金		45,581		-		-	-		-	-
利益剰余金 合計	73.4	1,491,872	-	-	-	-	-	-	-	-
自己株式	0.9	17,381	-	-	-	-	-	-	-	-
株主資本 合計	77.6	1,578,490	-	-	-	-	-	-	-	-
評価・換算差額等										
その他有価証券評価差額金	2.0	40,357	-	-	-	-	-	-	-	-
純資産合計	79.6	1,618,847	-	-	-	-	-	-	-	-
負債及び純資産 合計	100.0	2,033,822	-	-	-	-	-	-	-	-

比較中間損益計算書（個別）

単位 百万円

科目	期別	18年9月中間期		17年9月中間期		増減 (は減少)		18年3月期	
		自 平成18年4月 1日 至 平成18年9月30日		自 平成17年4月 1日 至 平成17年9月30日		増減額	増減率	自 平成17年4月 1日 至 平成18年3月31日	
		%		%		%		%	
売上高		100.0	377,396	100.0	354,508	22,887	6.5	100.0	748,255
売上原価		64.0	241,674	67.3	238,605	3,068	1.3	65.7	491,402
売上総利益		36.0	135,722	32.7	115,903	19,818	17.1	34.3	256,853
販売費及び一般管理費		14.3	53,785	15.2	53,930	144	0.3	14.7	110,246
研究開発費		11.2	42,125	11.7	41,524	600	1.4	11.3	84,502
販売費及び一般管理費 計		25.5	95,911	26.9	95,455	456	0.5	26.0	194,749
営業利益		10.5	39,810	5.8	20,447	19,362	94.7	8.3	62,103
営業外収益									
受取利息			2,179		1,913	265	13.9		3,664
配当収益			12,704		11,609	1,094	9.4		19,515
その他の営業外収益			3,239		1,198	2,041	170.4		3,698
営業外収益 計		4.8	18,122	4.1	14,721	3,401	23.1	3.6	26,878
営業外費用									
支払利息			1,109		91	1,017	1,112.9		199
輸出荷為替手形割引諸費用			251		192	58	30.5		446
その他の営業外費用			1,428		1,794	366	20.4		4,209
営業外費用 計		0.7	2,789	0.6	2,078	710	34.2	0.7	4,855
経常利益		14.6	55,143	9.3	33,090	22,053	66.6	11.2	84,126
特別損失									
固定資産除却損			2,381		1,824	556	30.5		4,541
構造改革費用			12,824		-	12,824	-		16,487
特別損失 計		4.0	15,205	0.5	1,824	13,380	733.3	2.8	21,028
税引前中間（当期）純利益		10.6	39,937	8.8	31,265	8,672	27.7	8.4	63,098
法人税、住民税及び事業税		1.5	5,800	1.9	6,700	900	13.4	1.8	13,400
法人税等調整額			4,558		2,044	2,514	123.0		6,331
中間（当期）純利益		7.8	29,579	6.4	22,521	7,057	31.3	5.8	43,367
前期繰越利益			-		15,521	-	-		15,521
中間配当額			-		-	-	-		6,367
自己株式処分差損			-		0	-	-		0
中間（当期）未処分利益			-		38,041	-	-		52,521

中間株主資本等変動計算書（個別）

平成18年9月中間期

単位 百万円

	株主資本								評価・換算 差額等	純資産 合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			自己株式	株主資本合計		
		資本準備金	その他の 資本剰余金	利益準備金	その他利益剰余金					
				任意積立金	繰越利益 剰余金			その他 有価証券 評価差額金		
平成18年3月31日残高	40,363	63,636	-	10,090	1,406,162	52,521	16,780	1,555,993	49,817	1,605,810
当中間期の変動額										
新株の発行								-		-
剰余金の配当						6,378		6,378		6,378
役員賞与金						103		103		103
任意積立金の積立					31,852	31,852		-		-
任意積立金の取崩					1,815	1,815		-		-
中間純利益						29,579		29,579		29,579
自己株式の取得							602	602		602
自己株式の処分			0				2	2		2
その他有価証券評価差額金 の当中間期の変動額（純額）									9,459	9,459
当中間期の変動額合計			0		30,037	6,939	600	22,496	9,459	13,037
平成18年9月30日残高	40,363	63,636	0	10,090	1,436,200	45,581	17,381	1,578,490	40,357	1,618,847

（注）1. その他利益剰余金の内訳

単位 百万円

	その他利益剰余金								繰越利益 剰余金	その他 利益剰余金 合計
	任意積立金									
	配当準備 積立金	退職給与 積立金	研究基金	特別割増償却 積立金	資産買替 差益積立金	別途積立金	任意積立金 合計			
平成18年3月31日残高	280	280	285	3,411	3,601	1,398,305	1,406,162	52,521	1,458,683	
当中間期の変動額										
剰余金の配当							-	6,378	6,378	
役員賞与金							-	103	103	
任意積立金の積立				1,852		30,000	31,852	31,852	-	
任意積立金の取崩				1,650	164		1,815	1,815	-	
中間純利益								29,579	29,579	
当中間期の変動額合計				201	164	30,000	30,037	6,939	23,098	
平成18年9月30日残高	280	280	285	3,613	3,436	1,428,305	1,436,200	45,581	1,481,781	

2. 当中間期末における発行済株式の種類及び数は、普通株式514,625,728株であります。

3. 当中間期末における自己株式の種類及び数は、普通株式4,515,218株であります

4. 剰余金の配当に関する事項

	配当の総額	一株当たりの配当額	基準日	効力発生日
平成18年6月29日 定時株主総会	6,378百万円	12円50銭	平成18年3月31日	平成18年6月30日
平成18年10月31日 取締役会	6,376百万円	12円50銭	平成18年9月30日	平成18年12月7日

## 比較中間売上高明細表

### (1) 製品別売上高

単位 百万円

	18年9月中間期 自 平成18年4月 1日 至 平成18年9月30日		17年9月中間期 自 平成17年4月 1日 至 平成17年9月30日		増減 (は減少)	
					増減額	増減率
売上高：						%
イメージング ソリューション	38.7%	146,220	42.9%	152,189	5,968	3.9
インフォメーション ソリューション	61.3%	231,175	57.1%	202,319	28,856	14.3
合計	100.0%	377,396	100.0%	354,508	22,887	6.5

(注) 各区分に属する主要な製品の名称

イメージング ソリューション

: カラーフィルム、デジタルカメラ、フォトフィニッシング機器、  
現像プリント用のカラーペーパー・薬品等

インフォメーション ソリューション

: 医療診断用・ライフサイエンス機材、印刷システム機材、フラット<sup>®</sup> 液晶<sup>®</sup>ディスプレイ材料、  
記録メディア、インクジェット用材料等

### (2) 国内・輸出別売上高

単位 百万円

	18年9月中間期 自 平成18年4月 1日 至 平成18年9月30日		17年9月中間期 自 平成17年4月 1日 至 平成17年9月30日		増減 (は減少)	
					増減額	増減率
売上高：						%
国内	44.4%	167,631	49.7%	176,218	8,586	4.9
輸出	55.6%	209,765	50.3%	178,290	31,474	17.7
合計	100.0%	377,396	100.0%	354,508	22,887	6.5

## 注記事項

貸借対照表関係

単位 百万円

科目	期別 18年9月中間期 平成18年9月30日現在	18年3月期 平成18年3月31日現在	増減 は減少)	17年9月中間期 平成17年9月30日現在
有形固定資産の減価償却累計額	745,520	744,469	1,050	740,540
保証債務等残高	15,195	16,439	1,243	29,854
輸出荷為替手形割引高	7,445	5,247	2,198	6,872
自己株式数	4,515,218株	4,359,732株	155,486株	5,261,360株

### 「重要な会計方針」

#### 有価証券の評価基準及び評価方法

子会社及び関連会社株式……………移動平均法による原価法

その他有価証券

時価のあるもの……………市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定）

時価のないもの……………移動平均法による原価法

#### 棚卸資産の評価基準及び評価方法

製品、半製品、仕掛品、補助原料、貯蔵品……………移動平均法による低価法

半製品及び仕掛品工程中の硝酸銀……………後入先出法による低価法

主要原材料……………後入先出法による低価法

#### 固定資産の減価償却方法

有形固定資産……………定率法。但し、平成10年4月1日以降の取得建物は定額法。

無形固定資産……………定額法。

#### 引当金の計上基準

貸倒引当金……………債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。

製品保証引当金……………製品販売後の無償サービス費用の支出に備えるため、売上高を基準として過去の実績に基づき計上しております。

退職給付引当金……………従業員及び執行役員の退職給付に備えるため設定しております。従業員については、当期末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき当中間期末において発生していると認められる額を計上しております。

執行役員分は、執行役員の内規に基づく当中間期末要支給額が残高となるよう計上しております。

役員退職慰労引当金……………役員の退職金の支給に充てるため、役員の内規に基づく当中間期末要支給額が残高となるよう計上しております。

消費税等の処理方法……………税抜き方式によっております。

### 「会計方針の変更」

#### 役員賞与に係る会計処理

当中間期より、「役員賞与に関する会計基準」（企業会計基準第4号 平成17年11月29日）を適用しております。

これにより、当期における役員賞与の支給見込額の当中間期負担額を計上しております。

なお、営業利益、経常利益及び税引前中間純利益へ与える影響は軽微であります。

#### 貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準

当中間期より、「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準」（企業会計基準第5号 平成17年12月9日）及び

「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準等の適用指針」（企業会計基準適用指針第8号 平成17年12月9日）を

適用しております。従来の資本の部の合計に相当する金額は1,618,847百万円であります。